suis cultoribus poenam praescius perhorrescit etc. Eusebius lib. 11. de praeparat. evangel. cap. 20: *Pyriphlegethonta vero ignem aeternum esse quis dubitabit? Plato in Tartarum dejectos impios non exituros inde asseruit etc. Quod autem dicit, non simpliciter, sed cum in vehicula conscenderint sua, in Acheronta amnem depelli, quatenam alia vehicula denotare potest quam corpora, quibus assumptis una secundum Hebraeorum scripturas vitae retributio fiet?* lib. 13. adducit dictum Diphili: κλέπτ', ἀποστρέφει, κίκα, μηδὲν πλανηθῆς, ἔσται καὶ ἐν ἔδου χρισίς, furare, defraudanda, misce: ne erres, erit in inferno iudicium. Lactantius lib. 7. institut. c. 7: *Esse inferos Zenon Stoicus docuit et sedes piorum ab impiis esse secretas, et illos quidem quietas ac delectabiles incolere regiones, hos vero luere poenas in tenebrosis locis atque in coeni voraginibus horrendis.* Idem lib. de ira cap. 22. adducit hosce ex Sibyllis versiculos:

Φεῦγε δὲ λατρείας ἀνόμους, θεῶν ζῶντι λάτρευε,
Μοιχείας τε γύλασσε καὶ ἄρσεως ἀκρίτον εὐνήν.
Ἴδιαν γενεὴν παίδων τρέφε, μηδὲ φόνευσ'
Καὶ γὰρ ὁ ἀθάνατος χειρῶν σέεται, ὅς κεν ἀμάρτη.
XX. 172. Ἀφ' ἄρτος, κτίστης αἰώνιος, αἰθέρα νυλων,
Τοῖς τ' ἀκάκοις ἀκίχον προφέρων πολὺ μείζονα
μυσθόν,
Τοῖς δὲ κακοῖς ἀδίκους τε χόλον καὶ θυμὸν ἐγείρων.

Augustinus 12. de Genes. ad lit. cap. 33: *Possumus ostendere, illorum quoque (gentilium) sapientes de inferorum substantia minime dubitasse, quae post hanc vitam excipit animas mortuorum.* Huc referri possunt omnia, quae de *Plutone* inferorum rege, *Rhadamantho* apud inferos iudice, *Charonte* infernali nauclero, *Sisypho* saxum perpetuo volvente, *Tantalo* in mediis undis sitiante, de *Styge*, *Cocyto*, *Phlegethonte*, *Acheronte* et aliis infernalibus fluviis ac paludibus apud Virgilium libr. 6. *Aeneid*. Ovidium libr. 13. *Metamorph.* et alios poetas exstant, cum enim verbi lumine destituti essent, ea quae vel ex interno conscientiae testimonio, vel ex doctrina ecclesiae de inferno obscura auditione perceperant, in fabulas commutarunt.

4. Ex
typis.

23. 4. *Typi* infernalium poenarum complures in sacris literis nobis proponuntur. 1) *Protoplasti* post peccatum admissum fugiunt Dei conspectum, abscondunt se sub arboribus Gen. 3, v. 8. sentiunt gravissimos conscientiae angores, quibus etiam fuissent oppressi et in imum usque tartarum praecipites dati, nisi benignissimus Deus paterna manu per promissionem benedicti seminis eos iterum erexisset. 2) *Cainus* post ἀδελφοκτονίαν audit divinam maledictionem Gen. 4, v. 11. ex desperatione prorumpit in haec verba: *Major est iniquitas mea, quam ut remittatur* v. 13. conqueritur, se a facie Dei abjici v. 14. ac ponit Deus in ipso signum v. 15. quod plerique interpretes de subita consternatione et tremore coram aliis hominibus ex magnis conscientiae

terroribus orta accipiunt. Ejusmodi affectus in gradu longe eminentiori erit in omnibus damnatis. 3) *In diluvio* perierunt omnes impii fluctibus irae divinae absorpti Genes. 7, v. 23. sic horribile illud aeterni ignis diluvium, ut Justinus Martyr infernum appellat, in die extremi iudicii omnes impios aeterno exitio involvit. 4) *Sodomitae* igne et sulfure coelitus delapso consumebantur Genes. 19, v. 24. illud Judas in sua epistola v. 7. ad iguem infernalem accommodat, *Σόδομα*, inquit. καὶ Γόμορρα πρόκεινται δειγμα πικρὸς αἰώνου δίχην υπέχουσαι. Augustinus lib. 21. de civit. Dei cap. 8: *Terra Sodomorum non fuit utique, ut nunc est, sed jacebat similis ceteris facie eademque vel etiam uberiore foecunditate pollebat. Nam Dei paradiso in divinis eloquiis comparata est. Haec posteaquam de coelo tacta est, sicut illorum quoque attestatur historia, et nunc ab eis, qui veniunt ad loca illa, conspicitur, prodigiosa fuliginis horrore est, et poma ejus interiorum favillam mendaci superficie maturitatis includunt etc.* Brocardus in descript. terrae sanctae: *Mare mortuum semper est fumans et tenebrosissimum, ut videatur esse os inferni, adeo tetrum vaporem fumat, ut vicina quaeque sterilia reddat.* 5) *Omnes plagae Aegyptiacae*, cum primis vero horribiles illae tenebrae Exod. 10, v. 22. quas graphice depingit auctor libri Sapientiae cap. 17, v. 2. fuerunt typi infernalium tenebrarum, v. 21; *Gravis superposita illis erat nox, εἰκὼν τοῦ μέλλοντος αὐτοῖς διαδέχασθαι σκότους*, quas tenebras infernales Salvator noster vocat exteriores Matth. 8, v. 12. et cap. 22, v. 13. in quas omnes damnati projicientur. XX. 173. Confer Rupertum lib. 2. in Matth. 6) *Pharao* in mari rubro cum toto suo exercitu submersus specimen exhibet aeterni illius exitii, quo omnes ecclesiae persecutores et hostes aliquando opprimuntur. Chrysostomus homil. 44. in Matth. pag. 405: *Qui in Pharaonis impietate vivunt, non in rubro mari demergentur, sed in ignis fluvium atque pelagus intrudentur, pelagus impertransibile atque magnitudine acerbissimum, in quo ignei fluctus montium instar eriguntur, ignei dico, non hujus ignis, sed certe multo quam hic horribilioris, cujus flamma maximam conficit abyssum etc.* 7) 2. Reg. 1, v. 10. et 12. ignis coelo descendens absumit ducem ac milites, qui Eliam captivum abducere tentabant; sic ignis infernalis omnes piorum hostes et persecutores devorabit. 8) *Per ollam succensam*, quam videt Jeremias cap. 1, v. 13. primario et principaliter temporales populi Israelitici calamitates, consequenter autem impiorum aeternas poenas praefigurari statuunt pii veteres. 9) *Fornax ignis ardentis*, in quam Sadrach, Mesach et Abednego projecti Dan. 3, v. 20. typum exhibet infernalis incendii. Ut enim Sadrach cum suis sociis divinitus in eo conservatus, sic pii in infernalibus doloribus, quorum gustum aliquem in hac vita quandoque sentiunt, divino beneficio sustentantur; sed ut viros, qui eos in fornacem projecerant, interfecit flamma ignis, sic omnes impios, cum primis ecclesiae persecutores, infernalis

flamma corripiet. Chrysostomus d. l.: *Ignis inferni immanissimae ferae similis transcurrere videtur. Quodsi enim sensibilis iste ac materialis ignis eos, qui extra fornacem erant, veluti fera exiliens absorpsit, quid ille ignis faciet iis, qui in ipsum incidunt?* Isidorus lib. 1. de summ. bono cap. 3: *Sicut ille ignis non arsit ad trium puerorum supplicium, sed arsit ad comburenda colligamina vinculorum; ita ignis gehennae et lucebit miseris ad augmentum poenarum, ut videant, unde doleant, et non lucebit ad consolationem, ne videant, unde gaudeant.* 10) Vallis Hierosolymae vicina gehenna, quod inferni exhibeat typum, expositum fuit in *συρρωπιτq.* 11) *Antiochus* 2. Macc. 9, v. 9. et *Herodes Aetor*. 12, v. 23. facti *σκληρόβρωτοι* praeludium sensere infernalium vermium, qui nunquam extinguuntur, Esa. 66, v. 24. Marc. 9, v. 44. 12) *Quando angelus* (Christus Malach. 3, v. 1.) *projecerit in peccatores lapidem molarem* (duram sententiam et pondus aeternae damnationis, quae ipsos in inferno conteret), *tunc Babylon* (impiorum congregatio) *impetuose ac cito mittetur in infernum, ubi non erit vox citharae* (laetitia alicujus canoris) *et vox molae* (panis delicatus ac delectamentum alicujus saporis) *nec vox sponsi* (conjunctio alicujus amoris) *nec lux lucernae* (limpiditas alicujus splendoris) Apoc. 18, v. 21. et seqq. Berthorius in allegor. illius loci.

14. 24. *Astithesis*. Infernum esse negant 1. *Epicurei et empaectae*, tam intra quam extra ecclesiam visibilem, quorum voces *μμητικῆς* describuntur Esa. 28, v. 15: *Percussimus foedus cum morte et cum inferno fecimus pactum.* Quemadmodum ab illis, cum quibus foedus inivimus, nihil mali nihilve periculi timemus; sic illusores illi statuebant, se cum morte et inferno pactum *de non offendendo* inisse, vel quod infernum pro fabula habuerint, vel quia ex supina securitate se innoxios et proinde a peccatorum poena prorsus immunes esse sibi persuaserint, statim enim additur: *Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos.* Vide dialogum Erasmi, quem inscripsit *Epicurum*. Sap. 2, v. 1: *Exigua et cum taedio est vita nostra, et non est remedium in fine hominis, et non est agnitus reverus ex inferno etc.* 2. *Multorum ex gentilibus* haec fuit vox: *Fabula sunt manes.* Tertullianus in apolo. c. 45: *Epicurus omnem cruciatum doloremque depreciat, modicum quidem contemptibilem pronuntiando, magnum vero non diuturnum. Nos vero qui aeternam a Deo providemus poenam, merito pro magnitudine cruciatu non diuturni, verum sempiterni eum timemus etc.*

*Esse aliquos manes et subterranea regna,
Nec pueri credunt,*

canit Juvenalis poeta ethnicus. 3. In Thargum Hierosolymitano Genes. 4, v. 8. *Cain* ad Abelem dixisse memoratur: *Non est seculum aliud nec merces bona pro justis, nec poena pro impiis.* Cain ergo est primus parens omnium apostatarum, Epigerhardi loci. IX.

cureorum et impiorum in ecclesia. Confer tract. de extr. judic. §. 10. 4. *Eunomius* aeterna supplicia ad comminationem solo figmento conscripta esse delirabat. Zonaras in odis de sanct. virg. 5. *Armenii* dicunt, quod non sit infernus, cum Christus eum destruxerit, quando ad illum post passionem descendit, infideles tamen et perfecte malos in oceano sulfuris cruciari dicunt. Guido in summa cap. de Armeniis, Pratoelus, Alphonsus de Castro etc. 6. *Almaricus quidam Gallus* recitante Caesario in dialog. et Alphonsus de Castro negavit infernum. Eundem errorem suscepit Hermanus Ryswick Hollandinus teste Bernhardo de Lucemburg. 7. *Albanenses* circa annum 796. docuerunt, jam factum esse iudicium, nec alias fore poenas quam illas, quas in hoc mundo perpetimur. Eorundem errorem amplexi sunt *Albigenses* circa annum Christi 1216. ut memoriae proditum a Caesario Cisterciensi. 8. *Nicolaus de Calabria* dixit, quod in die iudicii Gondesalvus haereticus pro omnibus damnatis orabit et eos suis precibus salvabit. Nicol. Eymericus part. 2. q. 11. 9. Quotquot animae immortalitatem, resurrectionem impiorum et extremum iudicium negant, illi omnes etiam infernum negant. 10. Oblique infernum negant *Origeniani, Anabaptistae, Libertini* etc. qui tandem aliquando omnes impios ex inferno liberandos et salvandos esse asserunt, de quibus infra suo loco. 11. *Photiniani* infernum per *ἀνναράξιν* et redactionem in nihilum definientes re ipsa infernum prorsus tollunt, formale enim inferni consistit in cruciatibus ac poenis, quas damnati in corpore et anima sentient. Urgent Scripturae dicta, quae diabolo et impios dicunt esse perdendos, delendos, aeternum morituros etc. sed ad ea jamdum responsum fuit in tract. de resurr. in quaest. de res. imp. §. 101. atque infra plenius explicabimus, quo sensu ac respectu damnatio mors aeterna appelletur. 12. Multi *pontifices Romani*, ut Paulus III. Julius II. Leo X. infernum esse vel negarunt, vel dubitarunt. Erasmus in dialog. quem inscribit *Epicurum*. Vide Lutherum in Psalm. 90. tom. 4. pag. 529.

CAPUT III.

XX. 176.

DE ΤΩ ΤΙ 'ΕΣΤΙ QUID SIT INFERNUS.

25. Exposito τῷ ὄτι consequens est, ut explicemus etiam τὸ τί et a quaestione εἰ ἔστι descendamus ad quaestionem τί ἔστι, quid sit infernus? Nomen *inferni* dupliciter potest accipi, 1. pro *morte aeterna*, h. e. pro ineffabili illa miseria, horribili poena ac statu infelicissimo, in quem impii statim post mortem temporalem secundum animas incidunt quemque in resuscitatis suis corporibus post extremum iudicium non minus quam in animabus suis in aeternum persentient; 2. pro *illo πού*, in quo miserissimam illam conditionem ac ineffabiles istos cru-

Quid sit infernus.

ciatus patiuntur et in aeternum sustinebunt. Scholastici dicunt, *esse infernum poenalem et localem*. Bonaventura 3. sent. dist. 22. q. 4. *Infernum uno modo nominat cruciatum aeternum vel poenam; alio modo locum illius poenae vel cruciatum*. Ratione prioris significationis diaboli suum secum infernum dicuntur circumferre, ubicunque tandem vagentur; ratione posterioris in infernum in die iudicii dicuntur detrudendi inque eo concludendi. In priori significatione nomen inferni accipitur interne et formaliter, in posteriori externe, subjective ac localiter (termino loci juxta phrasin Scripturae Luc. 16, v. 28. generaliter accepto). Prioris significationis exempla Psalm. 18, v. 6. Psalm. 116, v. 3; posterioris Psalm. 49, v. 15. Esa. 5, v. 14. Luc. 16, v. 22. Richardus de S. Victore in comm. Apoc. 1: *Talem differentiam inter mortem et infernum possumus accipere, ut per mortem intelligamus tormentum reprobis praeparatum, per infernum autem locum tormento destinatum*. Quid sit infernus in significatione priore non potest rectius intelligi, quam si descriptiones illae, quibus extrema damnatorum miseria in sacris literis praefiguratur, colligantur et in certas classes distribuuntur, id quod inferius in capite de forma expeditum dabitur. Quid vero sit infernus in significatione posteriore, quaestionis est perquam difficilis et obscurae. Quidam posteriorem significationem plane repudiant ac infernum non nisi per sensum irae divinae et maledictionis aeternae ac horrorem conscientiae definiendum esse arbitrantur. Sed non videtur negandum, esse certum aliquod πού, in quo damnati supplicia sua persolvent, illud enim probari potest 1) *ex appellatione*. Scriptura vocabulis certum πού significantibus infernum describit. Num. 16, v. 33: *Descenderunt vivi in infernum*. Esa. 30, v. 33: *Fovea parata est ab heri*. Luc. 16, v. 26: *Magnum chasma firmatum est*. v. 28: *Ne veniant in locum tormentorum*. 1. Petr. 3, v. 19: *Praedicavit his qui in carcere spiritibus etc.* 2) *Ex distinctione*. Scriptura illud πού, in quod colliguntur animae fidelium post mortem, distinguit ab eo, in quod impiorum animae transferuntur, ut in tract. de morte §. 160. ostendimus. Eadem Scriptura sedem aeternae beatitudinis, gloriae ac felicitatis distinguit a sede damnatorum, nec in unum, ut ita loquar, conclave collocat eos, qui beatifica Dei visione fruuntur cum iis, qui a facie Dei dicuntur abjecti in tenebras exteriores. Matth. 8, v. 11: *Pii cum patriarchis recumbent in regno coelorum*, v. 12. *sed filii regni ejicientur in tenebras*. cap. 24, v. 51: *Dividet eum et ponet partem ejus cum hypocritis*. cap. 25, v. 32: *Separabit oves ab hoedis* (nunquam iterum cum eis commiscendas). Luc. 16, v. 26. μέγα χάσμα, hiatus ac vasta vorago, παρά τὸ χάλειν, hiare, dehiscere, sic dicta est inter beatos et damnatos posita. Apoc. 22, v. 15. ἔξω, foris, extra, coelestem Hierosolymam sunt canes, venefici etc. 3) *Ex oppositione*. Scriptura sibi invicem directe opponit coelum tanquam summum et altissimum palatium,

XX. 176.

et infernum tanquam infimum et humillimum carcerem, καὶ ἡμᾶς, respectu nostri, Enoch et Elias sursum recipiuntur in coelum 2. Reg. 2, v. 9. Sirac. 48, v. 9. cap. 49, v. 16. sed Core, Dathan et Abiran descendunt deorsum in infernum Num. 16, v. 33. Ira Dei instar ignis dicitur ardere usque ad infernum inferiorem Deut. 32, v. 22. Sic. Esa. 14, v. 9: *Infernus deorsum conturbatus est*. v. 13: *Dixisti in corde tuo, adscendam in coelum*, v. 15. *verumtamen ad infernum deprimeris*. Matth. 11, v. 23: *Tu Capernaum, quae usque in coelum exaltata, ad infernum deprimeris*. Luc. 16, v. 23. *dives apud inferos sublatis oculis suis videt Abrahamum ἀπὸ μακρόθεν, e longinquo*. Diaboli sollicitate deprecantur, ne mittantur in abyssum neque torqueantur ante tempus Matth. 8, v. 29. Luc. 8, v. 31. Utique ergo est certum aliquod πού infernale, in quo atrociores persolvunt poenas, quam si in libero aëre adhuc vagentur Eph. 2, v. 2. cap. 6, v. 12. ac suo loco ostendimus, diabolorum supplicia fore graviora, quando in die iudicii in ignem infernalem fuerint abjecti. Si quis obvertat, haec omnia per quandam συγκατάβασιν esse accipienda, cum in Scripturis usitatum sit, per verba hujus seculi res futuri seculi, per voces e rebus terrenis acceptas res coelestes, per visibilia invisibilia, per corporalia describi spiritualia, ac proinde descriptiones illas non de loco vel πού invicem separato, sed de conditione ac statu damnatorum a beatorum statu longissime distincto esse intelligendas; illi considerandam proponimus usitatam regulam, quod in fidei articulis a literalibus verborum sensu absque urgente necessitate non sit discedendum, et subjungimus argumentum 4) *ex necessaria consecutione*. Corpora damnatorum animabus redunita, adeoque ipsi damnati aut erunt ubique, aut nullibi, aut in certo πού. Primum dici nequit, quia ubique praesentia vel ab essentiae vel hypostaseos infinitate originem trahit, quarum neutra hic statui potest. Adde quod damnati dicantur futuri non in coelo sed in inferno. Ergo non erunt ubique. Denique felicitatis et gloriae pars est non teneri certo constrictum loco, sed damnati in summa miseria erunt constituti, in tetro scilicet et tenebrioso carcere captivati. Alterum itidem dici nequit, quia ut Scaliger exerc. 359. sect. 5. asserit et probat: *Omnia entia finita necesse est esse in aliquo ubi; ubi est circumstantia necessaria omnibus entibus praeter Deum, ubi est affectus entis cujusque necessarius praeter Deum*. Manet ergo tertium, videlicet quod damnati in certo πού sint futuri. 5) *Ex articulo de Christi ad inferos descensione*. Si infernus non est certum aliquod πού, in quo diaboli et homines impii cruciantur, non poterit literalis sensus in articulo de descensu Christi ad inferos retineri, sed transformandus erit in meras allegorias ac metaphoricis sensu explicandus. Sed posterius non permittit canon theologicus, quod in fidei articulis τὸ ἑστὸν arcte sit tenendum, unde etiam de hoc Christi ad inferos descensu sic canit ecclesia: *Ercursus ejus ad inferos, recursus ad sedem Dei*.

Lipsiens. theol. disp. ult. de vita et morte aeterna part. 2. th. 29: *Infernus est locus a coelo terraque revera separatus.* Si porro quaeras, an illud *ποιήσιν* sit creatum vel increatum, corporeum vel spirituale, in hoc mundo vel extra hunc mundum etc. breviter respondemus: Scriptura tacente quis hic loquetur? praestat de inferno per poenitentiam et sincerum pietatis studium evitando in vero Dei timore sollicitum esse, quam scrupulose et curiose ejus essentiam extra verbi limites indagare. Sed hac de re in quaestione de loco inferni infra uberius dicitur.

CAPUT IV.

DE CAUSA EFFICIENTE INFERNI.

26. Succedit ergo causa inferni efficiens. At quam inferno causam efficientem dabimus? ubique difficultates occurrunt, e quibus tamen eluctari utcumque conahimur. Si infernus accipiatur in sensu priore pro morte aeterna, dicendum est, promerentem adeoque propriam immediatam et adaequatam inferni causam esse creaturae rationalis a Deo creatore apostasiam. *Deus lux est, et tenebrae non sunt in ipso ullae* 1. Joh. 1, v. 5. Quando ergo creaturae a Deo et ipsius verbo unico ac summo lumine sese avertunt, in tenebras incidunt, ergo etiam in infernum, quia infernus per tenebras describitur Matth. 8, v. 12. cap. 22, v. 13. 2. Petr. 2, v. 17. Irenaeus lib. 4. adv. haeres. cap. 76. p. 312: *Quemadmodum in hoc temporali lumine qui fugiunt illud, ipsos se tenebris mancipant, ita ut ipsi sibi causa fiant, quod destituuntur a lumine et inhabitant tenebras, et non lumen est causa hujusmodi conversationis; sic aeternum Dei qui fugiunt lumen, quod continet in se bona omnia, ipsi sibi causa sunt, ut aeternas inhabitent tenebras destituti omnibus bonis sibi et ipsi causa habitationis facti.* Deus est summum bonum et unicum bonum, extra quem non est verum bonum! Matth. 19, v. 17. Marc. 10, v. 18. Quando ergo creatura rationalis per liberi arbitrii abusum a Deo creatore sese avertit, tum ex bono in malum incidit, ac proinde etiam in infernum, quia in inferno est absentia omnis boni et praesentia omnis mali. Irenaeus d. l.: *Cum apud Deum omnia sint bona, qui ex sua sententia fugiunt Deum, semet ipsos omnibus fraudant bonis. Fraudati autem omnibus erga Deum bonis consequenter in Dei justum judicium incidunt, qui enim fugiunt requiem, juste in pugna conversabuntur, et qui fugerunt lumen, juste inhabitabunt tenebras.* Deus est ipsa vita, et extra eum non est vita Genes. 16, v. 14. Deut. 32, v. 40. Joh. 1, v. 4. cap. 5, v. 26. etc. Quando ergo creatura a Deo creatore, a quo et in quo unice habet vitam, per spontaneam defectionem se avertit, incidit in mortem, ac proinde etiam in

infernum, quia infernus describitur per mortem secundam et aeternam Joh. 8, v. 51. Apoc. 2, v. 11. c. 20, v. 6. c. 21, v. 8. etc. Voluntas Dei est unica illa norma ac regula, juxta quam creaturae rationales intelligendi et volendi facultate praeditae suam voluntatem suasque actiones conformare debent; quando ergo ad propriam voluntatem convertuntur, h. e. quando divinae voluntati suam submittere et conformare negligunt, in infernum incidunt, quia infernus nihil nisi propriam voluntatem punit. Bernhardus serm. 3. de resurr.: *Quid odit aut punit Deus praeter propriam voluntatem? cesset voluntas propria, et infernus non erit. In quem enim ignis ille desaeviet nisi in propriam voluntatem? Propria vero voluntas est, quae non est communis cum Deo et hominibus, sed nostra tantum, quando quod volumus, non ad honorem Dei, non ad utilitatem fratrum, sed propter nosmet ipsos facimus, non intendentes placere Deo et prodesse fratribus, sed satisfacere propriis motibus animorum.* Similia occurrunt in Theologia Germanica cap. 42. et 47. Infernus in sacris literis describitur per ignem consumentem. Ut ergo ignis corporeus requirit materiam combustibilem, qua alatur; sic infernalis etiam ignis habet nutrimenti loco ligna multa Esa. 30, v. ult. Quae vero illa? respondet Origenes: *Peccator flammam proprii ignis sibi accendit ipse, cujus materia sunt et esca peccata nostra,* et Hieronymus in comment. Esa. 65: *Ira, quae est ultionis libido, non ita definitur in Deo ut in hominibus, quae materiam habet in nostris vitiis, non in Domini voluntate, qui thesaurisamus nobis iram, ut tribulos nostros et spinas et sisanias, quae pro semine Deo attulimus, ligna quoque, foenum et stipulam, quae super fundamentum Pauli aedificavimus, sapiens flamma consumat. Ignis ille terram, hoc est carnem nostram, et geminam ejus, hoc est carnis desideria. comburet* Deut. 32, v. 22.

27. Quia vero infernus non est ipsa apostasia, sed ejus consequens, justissima scilicet poena propter apostasiam creaturis rationalibus justo Dei judicio inflictam, ideo etiam Deus certo modo ac respectu statui potest inferni causa, remota scilicet ac mediata. Quemadmodum enim mortis temporalis causam esse diximus in tract. de morte §. 27. et seqq. non tantum diaboli seducentis malitiam et hominis delinquentis culpam, sed etiam justam vindictam Dei iram; ita quoque ad mortem aeternam id ipsum ἀναλογικῶς accommodari potest. Concurrit enim in hominum damnatione: 1. Diaboli seducentis malitia. Diabolus, qui et ipse morti aeternae est obnoxius et cui ignis infernalis non minus quam impiis hominibus paratus Matth. 25, v. 41. nullius seductione sed propria voluntate vel, ut rectius loquamur, spontaneo propriae voluntatis abusu a Deo se avertit et hac ratione damnationi aeternae sese obnoxium reddidit, ideo in ipso ac circa ipsum non habet locum alterius cujusdam seductoris malitia; sed si in specie ac definite de hominum damnatione loquamur, non potest ab ejus causa diaboli invidia

1. Diaboli seducentis malitia.

ac malitia excludi, id quod probari potest iisdem fundamentis, quibus suo loco ostendimus, mortis temporalis causam diabolo esse tribuendam, utpote 1) *ex lapsus Adamici descriptione*. Primus homo non solum ad hanc, sed etiam ad futuram coelestem vitam a Deo erat conditus, quia ad Dei imaginem erat conditus, cujus pars fuit beata immortalitas. Quodsi ergo in concreata integritate perstitisset, non solum beatam in his terris vitam egisset, sed etiam finito animalis vitae curriculo ad aeternam in coelis vitam fuisset translocatus. Verum hanc felicitatem diabolus, per suam apostasiam jamdum in infernum prolapsus, homini invidit, ideoque nefariis fraudibus et artibus ipsum permovet, ut per praecepti divini transgressionem itidem a creatore suo sese averteret. Noverat enim, praecepto divino hanc comminationem fuisse additam: *Quaecunque die de vetita arbore comederis, morte morieris* Gen. 2, v. 17. ubi mortis nomine non solum temporalem, sed etiam aeternam mortem intelligi suo loco in tract. de morte ostendimus. Quare cum Satanas voti sui compos factus permoverit hominem, ut per peccatum a Deo creatore suo sese averteret, inde etiam in aeternam mortem eundem praecipitem dedit, adeoque exitii causa homini exstitit. Sic ergo colligimus: Quicumque mendacibus suis promissis hominem permovet, ut per transgressionem praecepti a Deo creatore sese averteret, is etiam in mortem aeternam eundem praecipitavit. Ratio est, quia transgressioni propter divinam comminationem et justissimam et veracissimam immediate conjuncta fuit mors aeterna. Atqui Satanas mendacibus suis promissis hominem permovet, ut per transgressionem praecepti a Deo creatore sese averteret, ut constat ex historia lapsus Genes. 3. Ergo etiam hominem in mortem aeternam praecipitavit et per consequens a causa damnationis sive mortis aeternae excludi nequit. 2) *Ex Salvatoris assertione*. Joh. 8, v. 44: *Diabolus est ἀνθρωποκτόνος ab initio*, nimirum quia in mortem non solum temporalem, sed etiam aeternam per peccatum hominem praecipitavit. 3) *Ex libri Sapientiae consensione*. Sap. 2, v. 23: *Deus creavit hominem in ἀφθαρσίᾳ* v. 24. *invidia autem diaboli mors intravit in mundum*, illa scilicet mors, quam homini praeceptum divinum transgredienti Deus fuerat comminatus. Ea vero non est duntaxat mors temporalis, sed etiam aeterna, quia peccatum contra Deum infinitum bonum commissum est infinitum malum, ac proinde non solum temporales, sed etiam ac vel maxime aeternas poenas promeretur. 4) *Ex diaboli denominatione*. Hebr. 2, v. 14. de diabolo dicitur, quod habeat τὸ χάρος τοῦ θανάτου, imperium ac robur mortis, non temporalis tantum sed etiam aeternae. Confer ea, quae dicta sunt in tract. de morte §. 27. illa enim omnia per quandam analogiam et consequentiam huc accommodari possunt.

28. Hisce quatuor fundamentis addi possunt in super alia, utpote 1) *apocalypctica visio*. Apoc. 6, v. 8: *Ecce equus pallidus, et qui sedebat super*

eum, nomen illi mors, et infernus sequebatur eum. Mortem dicitur sequi infernus, quia impiis temporalis mors est initium mortis aeternae. Sic ergo colligimus: qui est causa mortis temporalis, is etiam est causa mortis aeternae, quia mortem sequitur infernus. Atqui diabolus est causa mortis temporalis, ergo etiam est causa mortis aeternae. Potest etiam visio illa explicari hoc modo: mortem, hoc est diabolum, qui habet imperium mortis et est pater mortis (sicut peccatum est mortis mater), sequitur infernus, quia infernus est horribilis ille ac terribissimus carcer, in quem diabolus truculentus ille tyrannus detrudit, quos praedae loco ex humano genere sibi mancipavit inque captivitatem suam redegit. Gregorius lib. 4. moral. cap. 17: *Antiquus hostis, quia mortem intulit, mors vocatur Johannes attestante, qui ait, nomen illi mors*, quo sensu quidam accipiunt dictum Esa. 28, v. 15: *Percussimus foedus cum morte*, hoc est cum daemone. Confer xx. Primasium et Ansbertum in cap. 1. Apocal. super verba *habeo claves mortis et inferni*. 2) *Diaboli seductio*. Christus sanctissima sua passione pro peccatis totius humani generis satisfaciens liberavit nos a potestate tenebrarum et ex inferni captivitate Osee 13, v. 14. Zach. 9, v. 11. Col. 1, v. 13. etc. sed hoc beneficium pauci grato animo agnoscunt, ut fide sibi illud applicent. Diabolus ὁ κοσμοκράτωρ mentes infidelium hujus saeculi excoecat, quo minus illis fulgeat illuminatio evangelii 2. Cor. 4, v. 4. ac fide hujus beneficii participes reddantur; multi etiam ex illis, qui fide hoc beneficium sibi applicarunt, patiuntur, a diabolo seductore sibi iterum illud eripi Luc. 11, v. 26. 2. Petr. 2, v. 20. Utique ergo causa damnationis et aeternae mortis si non ex toto, tamen ex parte recte tribuitur diabolo, qui modis quibus potest omnibus prolihet, ne ex infernali captivitate exeant, quibus liberationem Christus promeruit, sed peccatorum vinculis constricti et innexi toto vitae tempore maneant, vel si ex illis divino adjutorio eluctati fuere, summis viribus conatur eodem in pristinam captivitatem reducere et damnationis suae consortes facere. 1. Petr. 5, v. 8: *Diabolus tanquam leo rugiens circumit, quaerens, quem deglutiat*, h. e. quem in barathrum inferni secum absorbeat.

29. 2. *Homini delinquentis culpa*. Neque enim cogitandum est, Deum ex absoluto quodam odio vel primos homines, vel quosdam ex ipsorum posteris ad damnationem creasse, sed causa damnationis immediata, proxima et adaequata in homine quaerenda est. Ose. 13, v. 9: *Perditio tua ex te*. Sive enim primos homines, sive posteros ipsorum respiciamus, utrobique inveniemus, eos sibi ipsis mortem aeternam peccatis suis attrahere. Primi homines mandatum a Deo acceperant de non comedendo vititae arboris fructu addita comminatione, *quod quaecunque die ea comederint, morte sint morituri*, h. e. temporalis et aeternae morti obnoxii futuri Gen. 2, v. 17. Quia ergo diaboli seducentis impulsu a Deo creatore et sancto ipsius mandato sese averte-

runt, inde propria culpa iram Dei, maledictionem ac mortem temporalem et aeternam sibi attraxerunt, quo sub pondere aeternum ipsis et omnibus eorum posteris fuisset pereundum, nisi Deus ex immensa misericordia Filium suum liberatorem ac redemptorem ipsis misisset. Huc referenda sunt omnia Scripturae dicta, in quibus mors peccati effectus ac stipendium statuitur, quia in illis non solum temporalis, sed etiam ac maxime aeterna mors intelligitur, ut ex vera et genuina divinae comminationis explanatione constat Rom. 5, v. 12. 15. 17. et 21. cap. 6, v. 23. 1. Cor. 15, v. 21. Quamvis enim in primis parentibus et quibusdam ex ipsorum posteris, ad Deum scilicet conversis et in Christum redemptorem vere credentibus, illud peccati effectum, aeterna scilicet mors, locum non amplius habeat, illud tamen nihil quidquam impedit, quo minus peccati in se ac per se absque remissione considerati effectus ac consequens statuatur aeterna mors sive damnatio, quia ex accidenti, videlicet ex gratuita peccati propter Christum facta remissione, ille effectus peccati proprius in credentibus tollitur, absque qua si esset, et primis parentibus, et omnibus ipsorum posteris instar gravissimi ponderis ira Dei et mors aeterna perpetuo incubuisset. Quod ad posteros Adae attinet, illos omnes non minus quam primos generis humani parentes Christus Jesus constitutus noster Mediator ac Redemptor sanctissima sua passione et morte ex aeterna morte liberavit ac bona per lapsum amissa ex immensa gratia perfectissime reparavit, illis etiam omnibus beneficia merito suo parta in verbo evangelii offerri curat, ut fide, per Spiritus sancti operationem accensa, bona illa sibi oblata amplectantur et ex statu irae, sub qua omnes nascuntur, in statum gratiae transferantur, ex morte aeterna liberati vitam in Christo sibi oblatam apprehendant, adeoque ex inferno in coelum evehantur. Quia vero complures ipsorum in incredulitate, per quam Christi beneficia repudiantur, perseverant, quidam prius ad Deum conversi et fide Christo insiti per peccata, contra conscientiam admissa, iterum gratia Dei et vita excidunt, inde atque ideo in foveam aeternae damnationis, ex qua per Christum liberati erant, iterum relabuntur. Huc referenda sunt illa Scripturae dicta, 1) in quibus causa damnationis tribuitur *hominum incredulitati*, quam esse formalem, propriam, immediatam et adaequatam damnationis causam in tract. de bon. oper. §. 34. ostendimus, et ex dictis hactenus haud obscure colligitur. Marc. 16, v. 16: *Qui non crediderit, condemnabitur.* Joh. 3, v. 18: *Qui non credit, jam iudicatus est.* v. 36. *Qui incredulus est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super ipsum*, ubi in verbo *μὲν* magna est emphasis suo loco exposita. 1. Joh. 5, v. 12: *Qui non habet Filium Dei, non habet vitam*; 2) in quibus etiam aliis peccatis causa damnationis tribuitur. Quamvis enim sola incredulitas sit causa damnationis *formalis et adaequata*, tamen propterea a damnationis causa non debent excludi peccata reliqua, tum quia damnant

meritorie, tum quia sunt fructus et effectus incredulitatis, de qua etiam luculentum ferunt testimonium Matth. 3, v. 10: *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excinditur et in ignem mittitur.* c. 7, v. 23: *Discedite a me omnes, qui operamini iniquitatem.* c. 13, v. 41: *Angeli colligent de regno Christi omnia scandala et omnes, qui facient iniquitatem,* v. 42. *et mittent eos in caminum ignis.* c. 18, v. 8: *Qui scandala praebuerunt, mittentur in ignem aeternum.* c. 25, v. 41: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum etc.* v. 42. *esurivi enim, et non dedistis mihi cibum.* Rom. 8, v. 13: *Si secundum carnem viceritis, moriemini.* 2. Petr. 2, v. 13: *Peribunt in sua corruptione recipientes mercedem injustitiae.* Apoc. 21, v. 8: *Timidis et incredulis etc. pars illorum erit in stagno ardente igne et sulfure etc.* Hujusmodi dicta plura adducentur inferius, quando de objecto inferni disseremus.

30. 3. *Vindictis Dei ira.* Quia enim primus homo per mandati divini transgressionem et sibi et omnibus posteris iram Dei superinduxit, ut omnes simus *natura filii irae* Ephes. 2, v. 3. inde etiam et sibi et omnibus posteris aeternam damnationem justo Dei iudicio transgressoribus decretam attraxit. Deus cum sit justissimus, imo ipsa justitia, non potest creaturae rationalis apostasiae et peccato non irasci; ex qua Dei ira porro sequitur justissima et gravissima peccantium poena non modo temporalis, sed etiam aeterna. Quamvis ergo ratione *voluntatis antecedentis Deus non delectetur morte morientis* Ezech. 18, v. 23. atque hac ratione *mortem non fecerit, nec laetetur in perditione vivorum* Sap. 1, v. 13. tamen quia homini ad imaginem suam condito in prohibitione arboris vetitae *γυμνάσιον* obedientiae proposuerat ac prohibitioni illi comminationem mortis et damnationis adjecerat, et vero in tanta non peccandi facilitate homo ab obedientia erga creatorem sese nihilominus averterat, ideo homini in peccatum prolapsus non potuit non irasci, ac proinde ratione *voluntatis consequentis ac judicariae* non potuit non hominem propter peccatum a se abjicere et morti adjudicare, cum non solum immota justitiae regula, sed etiam antegressae comminationis veritas illud requirerent. Nisi ergo Filii, mediatoris divini consilio constituti, intercessio et *λύτρον* in plenitudine temporis persolvendi promissio intervenisset, ira Dei, quae est *ignis consumens* Deut. 4, v. 24. Hebr. 12, v. 29. primos homines post lapsum statim in infernum praecipitasset et nunquam finendis peccatorum suppliciis subjecisset. Idem iudicium esto de Adae posteris, quod scilicet omnium eorum, qui non sunt in Christo, qui non per Christum et propter Christum peccatorum suorum remissionem impetrant ac Deo reconciliantur, quod inquam omnium illorum peccata non possint non a Deo justo iudice, peccatis severe irascente, temporalibus et aeternis poenis affici. Inde inferni fovea sic describitur Esa. 30, v. 33. quod *status Domini sicut torrens sulfuris ignem et ligna inferni succendat*, h. e. quemadmodum homo flatu suo ignem

3. Vindictis Dei ira.

xx. 189.

accendit et fovet, sic ira Dei, quae est instar ignis, inferni flammam accendit et in aeternum fovebit, ac Psalm. 21, v. 9. dicit propheta regius: *Inveniet manus tua omnes inimicos tuos, dextra tua inveniet omnes, qui oderunt te*; v. 10. *pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui sive irae tuae, Dominus in ira absorbebit eos, et devorabit eos ignis*. Matth. 23, v. 33. damnatio impiorum vocatur *judicium gehennae*, quia justo Dei judicio impiis haec poena infligitur. Unde etiam per Moysen ait Dominus Deut. 32, v. 22: *Ignis accensus est in furore meo et ardebit usque ad inferni novissima*, h. e. ultio irae et indignationis meae adversus transgressores exardescet instar ignis ad novissima inferni usque pertingens. Huc pertinent dicta Scripturae, 1) in quibus aeternum impiorum supplicium vocatur *ira ventura*, quia scilicet ex justa Dei ira ipsis infligitur, Rom. 2, v. 5. et 8. cap. 5, v. 9. 1. Thess. 1, v. 10; 2) in quibus impii dicuntur *poenas daturi a facie Domini* 2. Thess. 1, v. 9. quia *per faciem Domini* quandoque ipsius ira intelligitur; 3) in quibus infernus describitur *per ignem urentem*, quia praeter causas alias suo loco enumerandas ira Dei hunc ignem accendit; 4) in quibus damnati dicuntur a Deo abjiciendi ac separandi, quia per illam abjectionem ac separationem nihil aliud intelligitur, quam quod irae Dei in omnem aeternitatem futuri sint obnoxii; 5) in quibus Deus dicitur *unicuique in die judicii retributurus secundum opera* Rom. 2, v. 6. *ac tribulationem redditurus impiis* ecclesiam affligentibus 2. Thess. 1, v. 6. illa enim retributio irrogationem aeterni supplicii complectitur. Lutherus in enarr. cap. 45. Gen. tom. 4. f. 155: *Ira Dei est infernus diaboli et omnium damnatorum*. Notandum tamen, quod ira Dei non sit talis quaedam passio, qualis in nobis, sed efficax et omnipotens voluntas poenas aeternas damnatis infligendi, ex qua cum talia profiscantur, quae ab homine irato ac prae excandescencia furente proficisci solent, ideo etiam ira ac furor appellatur. Augustinus lib. 15. de civit. Dei cap. 25: *Ira Dei non est perturbatio animi ejus, sed judicium, quo irrogantur poenae peccatis*. in enchirid. cap. 33: *Cum Deus dicitur irasci, non significatur ejus perturbatio, qualis est in animo irascentis, sed ex humanis motibus translato vocabulo vindicta illius, quae non nisi justa est, irae nomen accepit*. Anselmus l. 1. cur Deus homo cap. 6: *Ira Dei non est aliud quam voluntas puniendi*. Quemadmodum ergo Dei misericordia est quiddam longe ardentius in Deo quam nostra misericordia; ita quoque Dei ira est quiddam longe majus et ardentius quam nostra ira.

Quo respectu poena damnatorum Deo tribuitur.

31. Ut autem evidentius conspiciatur, quare et qua ratione Deus causis inferni annumeretur, notandum est, poenam illam damnatis irrogatam tribui Deo 1. *ratione praeparationis*. Esa. 30, v. 33. de fovea infernali dicitur, quod sit *מִצְדֵּי מַאֲתָמוֹתַי*, parata ab heri, quod sit *הוֹיֵךְ*, praeparata, etiam regi. Matth. 25, v. 41. ignis aeternus dicitur paratus diabolo et angelis ejus. Quaeritur ergo ulterius,

a quo et per quem paratus sit ille ignis? Respondet Juvenecus l. 4. histor. evangel. a Deo illum esse paratum, sic enim canit:

*At vos injusti justis succedite flammis
Et poenis semper mentem torrete malignam,
Quas pater horrendis barathri per stagna profundi
Daemonis horrendi sociis ipsique paravit.*

Pagninus in versione Esa. 30, v. 33. textui illud inserere non dubitavit, *praeparata est fovea, profundam fecit eam Deus, dilatavit eam*. Quam responsum probamus hoc modo: Quemadmodum Deus regnum coeleste ac vitam aeternam vere piis et in Christum credentibus dicitur ab aeterno praeparasse, quia elegit eos ad salutem; ita quoque infernum impiis et incredulis ab aeterno praeparasse dicendus est, quia reprobavit eos ad damnationem. Electio est praeparatio salutis, reprobatio est praeparatio damnationis. Ut decretum electionis est aeternum, ita quoque decretum reprobationis est aeternum, unde infernus dicitur *paratus ab heri*, h. e. ab aeterno, quia heri omne tempus antecedens complectitur, et ad ipsam aeternitatem tandem nos deducit Hebr. 13, v. 8. Ut decretum electionis non est absolutum, sed respectum habet ad fidem in Christum; ita quoque decretum reprobationis, ac proinde etiam inferni praeparatio non est absoluta, sed respectum habet ad incredulitatem et impenitentiam finalem, ut suo loco plenius probatur. Irenaeus, Origenes, Chrysostomus et Euthymius observant, ignem illum dici paratum non hominibus, sed diabolo et angelis ejus Matth. 25, v. 41. quia diaboli propter suam apostasiam absque ullo remedio illi sunt destinati, sed hominibus paratum fuerat peccatorum remedium in Christo mediatore, per quem vera fide apprehensum potuissent ac debuissent poenam illam effugere, sed quia diabolo sponte sese conjunxerunt in culpa, ideo etiam justo Dei judicio conjungentur cum ipso in poena. Confer quae in tract. de extremo judicio §. 60. hac de re latius sunt dicta. Ad hanc inferni praeparationem accommodari potest, quod 2. Petr. 2, v. 4. de diabolis dicitur: *Deus peccantibus angelis non pepercit, sed in tartarum eos praecipitans catenis caliginis tradidit in judicium servatos*, et II Jud. v. 6: *Angelos, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum domicilium, in judicium magni diei vinculis aeternis sub caligine reservavit*. 2. *Ratione comminationis*. Deus non solum ab aeterno paravit transgressoribus, incredulis et impenitentibus infernum, h. e. fecit aeternum reprobationis decretum, sed etiam in tempore hoc suum decretum hominibus manifestavit, ut poenam transgressoribus constitutam caverent. Sic primis hominibus praeeptum de abstinendo a vetitae arboris fructu proponens disertam ei adjicit comminationem: *Quaecumque die ex ea comederis, morte morieris* Gen. 2, v. 17. Post lapsum Adae protevangeliium de semine mulieris caput serpentis contri-

turo ac regnum infernale destructuro revelavit, sed interim per doctrinam legis omnibus inobedentibus maledictionem denunciavit, sicque inferni poenas illis comminatus est, nisi in tempore gratiae ad Deum se convertant et fide in Christum peccatorum remissionem consecuti ab aeterna morte liberentur. Ut autem *praeparatio inferni*, de qua diximus, sive decretum reprobationis non procedit ab absoluto quodam erga homines odio; ita quoque ipsa illa comminatio evidens documentum est, *Deum non delectari hominum perditione neque velle mortem peccatorum* Ezech. 18, v. 23. cap. 33, v. 11. *non esse ipsius voluntatem, aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti* 1. Tim. 2, v. 4. 2. Petr. 3, v. 9. Inde enim atque ideo poenam prius minatur, antequam infligat, ut per veram ac seriam conversionem durante adhuc tempore gratiae homines eandem effugiant, sicut de arcu Dei prius minante quam feriente in principio hujus tractatus diximus.

3. *Ratione irrogationis.* Quando Deus peccatorum inferni poenas comminatur, tunc comminationes illae non sunt habendae eo loco, ac si essent inania terculamenta et fulgura ex pelvi, sed in die iudicii in conspectu omnium angelorum et hominum verbis suis robor et pondus inesse demonstrabit, quando ad impios sinistrorsum collocatos dicit: *Discedite a me maledicti in ignem aeternum* Matth. 25, v. 41. quam denuntiationem statim sequetur executio v. 46. *ibunt hi in supplicium aeternum.* In hac executione utetur ministerio angelorum, Matth. 13, v. 41: *In consummatione saeculi mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala et eos, qui faciunt iniquitatem, v. 42. et mittent eos in caminum ignis.* Quidam hoc accipiunt de angelis bonis, quia dicuntur *angeli Christi*, cum contra mali dicantur *angeli diaboli* Matth. 25, v. 41. Apoc. 12, v. 7. et quia *congregatio electorum a quatuor ventis* ipsorum ministerio tribuitur Matth. 24, v. 31. denique quia etiam *diaboli detrudentur in infernum*, utique non a sociis suis, sed a bonis angelis Apoc. 20, v. 3. quidam vero de malis, qui absolute sine addito *πρωσδιορισμῶ* in Scripturis quandoque dicuntur *angeli* Actor. 23, v. 8. Rom. 8, v. 38. 1. Cor. 6, v. 3. Neutra interpretatio fidei analogiae repugnat. Augustinus lib. 1. quaest. evang. cap. 10: *Officia vindictae possunt implere boni angeli bono animo, quomodo lex, quomodo iudex; officia vero misericordiae mali implere non possunt.* De hac poenarum infernalium irrogatione die iudicii futura exstant luculenta Scripturae dicta Psalm. 7, v. 14: *Dominus sagittas suas efficiet in ardentes.* Psalm. 11, v. 6: *Pluet Dominus super impios laqueos, sulfur et ignem.* Ezech. 26, v. 20: *Cum detrazero te cum his, qui descendunt in lacum.* Matth. 7, v. 23: *Nunquam novi vos, discedite a me.* Matth. 10, v. 28: *Timete eum, qui potest animam et corpus perdere in gehenna.* Matth. 22, v. 13: *Tollite eum et projicite in tenebras exteriores etc.* Apoc. 1, v. 18. Christus dicitur *habere claves inferni*, quod Richardus de S. Victore exponit, *per potestatem*

suam portas inferni in fine aperiet ibique diabolum et sectatores ejus sine fine cruciandos includet. Potest huc referri, quod quidam justo Dei iudicio etiam in hac vita infernalium cruciatuum initia ac praegustum sentiunt. 4. *Ratione conservationis.* Inferni poenae non definiuntur in Scripturis per *ἀνυπαρξίαν* et redactionem creaturae rationalis in nihilum, sed per irrogationem aeternorum et atrocissimorum cruciatuum, ergo damnati in vivis conservabuntur, ut aeternis poenis sustinendis in perpetuum supersint. Haec conservatio dependet ab omnipotente Dei virtute, quae omne, quidquid est et subsistit, conservat, inde 2. Thess. 1, v. 9. impii dicuntur *poenas daturi aeternum interitum a facie Domini et a gloria virtutis ejus*, h. e. a gloriosa virtute seu robore ejus, quia virtus Dei in mediis inferorum flammis illos conservabit, ne ab igne infernali in nihilum redigantur, sicut ignis iudicii coelum et terram in nihilum rediget. Thomas quodlib. 7. art. 11: *Corpora damnatorum erunt incorruptibilia, quamvis sint passibilia, incorruptibilitatis autem prima causa et principalis est justitia divina, quae conservabit corpora damnatorum in poenis perpetuis; inde est, quod status Domini sicut torrens sulfuris infernum succensurus dicitur* Esa. 30, v. 33. ut enim sulfur torrentis perpetuum suppeditat igni nutrimentum, ne exstinguatur; ita quoque vindicis Dei ira cum sit aeterna et nunquam desitura, perpetuum igni infernali exhibebit fomentum et nutrimentum, ne ullo unquam tempore in omnem aeternitatem exstinguatur; ut *fons vitae* a sede Dei in coelestem Hierosolimam profuit ad laeticandam civitatem Dei et conservandam beatorem gloriam in perpetua viriditate Apocal. 22, v. 1. sic *torrens sulfuris* a Dei flatu erumpet, qui perpetuo igne damnatos in aeternum cruciabit. Psalm. 75, v. 9. dicuntur impii *faeces irae divinae sorbituri*, quia vero ira illa est aeterna, ideo eas nunquam exsorbere et poculum illud sibi exhauriendum evacuare poterunt, qua de re in quaestione de poenarum infernalium aeternitate uberius dicitur.

32. Hisce quatuor modis juxta fidei analogiam expositis *Dei vindicis ira* causis inferni enumeratur. Qui infernum statuunt esse *πού* aliquod creatum et corporeum, illi adderent etiam quintum modum, quod scilicet Deo tribuatur *ratione creationis*. Gregorius in cap. 10. Jobi super verba *Devorabit eum ignis, qui non accenditur: Omnipotentis justitia futurorum praescia ab ipsa mundi origine gehennae ignem creavit.* Innocentius libr. 3. de contemptu mundi c. 6: *Ignis gehennae nec lignis nutritur, nec flatu succenditur, sed a Deo creatus est inexstinguibilis ab origine mundi.* Quemadmodum enim regnum coeleste dicitur piis *paratum a constitutione mundi* Matth. 25, v. 34. quia coelum sive *πού* illud, in quo summam illam beatitudinem pii percipiunt, in prima mundi constitutione juxta quorundam hypothesin est creatum; sic ignis infernalis dicitur *paratus diabolo et angelis ejus* v. 41. quia infernus sive *πού* illud, in quo diaboli et homines damnati

poenas suas persolvent, itidem in creatione est productum. Ad hanc inferni creationem sive structuram accommodari posset per quamdam *ἀναλογίαν* dictum propheticum Esa. 45, v. 7: *Ego Dominus*
 IX. 186. *et non est alter, formans lucem, id est coelum lucidum, ac tenebras, id est tenebricosum et caliginosum infernum. Quemadmodum enim rex aliquis terrenus in regia sua non solum exstruit amplissima et lucidissima palatia, in quae hospites et filios suos introducit, sed etiam tetrum et horridum carcerem in cryptis terrae exstruit, in quem servos et subditos inobedientes concludat; sic coelestis rex non solum lucidissimum ac splendidissimum coeli palatium exaedificavit, in quod dilectos suos filios aliquando recipiet, sed etiam caliginosum exstruit infernum, in quem fugitivos et inobedientes servos praecipites dabit. Quin et quidam eo usque progrediuntur, ut diem, quo infernus creatus est, determinare ausint. Rabbini ex verbis Esa. 30, v. 33. praeparata est ab heri colligunt, carcerem damnatorum, de quo propheta ibi loquitur, creatum fuisse die secundo, quia dies illa tantum habuit heri, id est unum diem priorem; sed scire debeant, heri in Scripturis sacris indefinite pro tempore antecedente etiam longissime distante, adeoque pro ipsa aeternitate accipi, sicut cras pro toto futuro tempore, quantumvis adhuc longe distante, usurpatur. Quidam tamen ex rabbinis die septimo infernum creatum esse fabulantur, existimant enim, terram proprie habere os absconditum, quia Num. 16, v. 30. dicitur terra aperuit os, illudque creatum esse septima die mundi, puta sabbato ad solis occasum. Pontificii de tempore, quo infernus creatus, itidem sententiis variant. Ludovicus Molina statuit, tertio die creatum esse infernum, quia tertio die terra fuit ornata, infernus autem est in centro terrae. Cornelius a Lapide in comm. cap. 1. Genes. primo die infernum creatum esse arbitratur. Cum enim angeli sint et instantaneos habeant actus, omnino verisimile est, eos primo die non diu post creationem suam peccasse, ideoque statim e coelo in infernum detrusos esse, quem Deus statim post peccatum eorum quasi carcerem et aculeum cum suo igne et sulfure eis apparavit in centro terrae. Sed quia hypothesis illa, quod infernus sit in centro terrae, adhuc dubia est et quia in Scripturis nobis non est revelatum, an *νοῦ* illud inferni, in quo damnati cum diabolis sustinebunt poenas, sit creatum vel increatum, corporeum vel incorporeum, intra vel extra hunc visibilem mundum, ideo praestat de evasione potius quam de creatione inferni esse sollicitum.*

33. Causae igitur inferni hoc ordine enumerari possunt. *Causa promerens* est creaturae rationalis apostasia, ad quam diabolus propria sponte a Deo deficiens hominem persuasionibus suis induxit; *causa puniens ac vindicans* Dei ira, cujus ignem homo peccatis suis accendit, ut postmodum ignis irae divinae succenderet ignem inferni; *causa interior ac προηγουμένη* hujus gravissimae poenae est immota Dei justitia, cui oportet satisfieri, et infallibilis

Argumen-
ta contra
adaequa-
tam in-
ferni
causam.

ejusdem veritas, egressum enim ex ore ejus erat verbum, *quacunque die ex hac arbore comederis, morte morieris; causa exterior ac προκαταρκτική* itidem est creaturae rationalis ad obedientiam Deo creatori obstrictae apostasia, si enim absque ea esset, nec infernus esset, ac proinde apostasiam illam *propriam, adaequatam et immediatam* inferni causam diximus. Sed contra hanc assertionem tria obverti possunt. 1. *Si Deus ab aeterno infernum praeparavit, causa ejus propria, adaequata et immediata non potest esse creaturae rationalis apostasia, ea enim in tempore contigit.* Respondemus: Deo utpote omniscio jam inde ab ultima aeternitate constitit, diabolus et hominem in peccata prolapsuros, ideo etiam pro transgressoribus infernum praeparavit, i. e. decretum reprobationis de damnandis angelis malis et hominibus in impenitentia et incredulitate ad finem usque perseverantibus ab aeterno fecit. Si et angeli et homines in concreata sua integritate perstitissent, id ipsum etiam Deo non fuisset ignotum, proinde etiam infernum non praeparasset. 2. *Posita creaturae rationalis apostasia non ponitur statim infernus, quia primi parentes post commissum peccatum non statim detrusi fuerunt in infernum.* Respondemus: posita causa propria, adaequata et immediata ponitur effectus, scilicet *si non imperiatur.* Primi parentes post lapsum aequae ac mali angeli statim in infernum fuissent prolapsi et nunquam ex eo liberati, nisi Deus ex ineffabili misericordia hanc causae propriae et adaequatae efficaciam cohibuisset ac primos parentes propter intercessionem Filii et promissam *λύτρον* persolutionem in gratiam iterum recepisset. Diaboli quamvis in carcerem infernalem nondum sint eo modo conclusi, ut nullus ex eo pateat regressus (quo modo in die iudicii demum huic carceri mancipabuntur), tamen suum secum semper circumferunt infernum et a facie Dei se in aeternum abjectos esse noverunt. 3. *Incredulitas est formalis, propria et adaequata damnationis causa, illa ergo potius fuisset assignanda, quam creaturae rationalis a Deo apostasia.* Respondemus: Si in specie de hominum damnatione post editum de semine mulieris contrituro caput serpentis decretum quaeratur, ejus causa recte statuitur *finalis incredulitas*, sed quia in genere de causa inferni, quae etiam in angelis malis et primis hominibus in peccatum prolapsis locum habeat, agendum fuit, ideo apostasiam creaturae rationalis pro adaequata et immediata mortis aeternae causa adduximus. Hujus apostasiae species, imo ut sic loquar, ipsum *formale* est incredulitas, nisi enim a Dei verbo per incredulitatem creatura rationalis sese averteret, etiam a Deo creatore summo et unico bono non discederet. Ex quibus omnibus porismatis loco colligimus, horribilem et blasphemam esse Calvinianorum doctrinam, qua fingunt, *Deum creasse primos homines, ut laborerent, h. e. ut lapsu illo sibi et omnibus posteris aeternam mortem attraherent, Deum absoluto quodam odio maximam humani generis partem*

ad damnationem et causas damnationis reprobasse, et quae sunt hujus generis portenta alia suo loco relata et refutata.

CAPUT V.

DE MATERIA INFERNI.

34. *Materiam inferni veteres ἀναλογικῶς* videntur statuere peccata, quando dicunt, *ignem infernalem nihil aliud absumturum quam peccata*. Ut ergo materia ignis diaconici sunt ligna, stipulae et alia combustibilia, quibus pascitur; sic infernalis ignis materia et nutrimentum sunt hominum peccata. Sed ostendimus jam ante, ea rectius ad causam promerentem atque efficientem referri, ac si materiae vicem sustinere debent, rectius vocantur materia circa quam sive objectum, ut inferius videbimus. Quam ergo materiam inferno κατ' ἀναλογίαν assignabimus? Si infernus accipiatur in significatione priore pro morte aeterna ac horribili illa poena, quam damnati in aeternum sustinebunt, tum frustra quaeritur ejus materia ex qua, quia accidentia non habent materiam ex qua, sed in qua sive subjectum et circa quam sive objectum. Sicut mors temporalis utpote privatio non habet materiam ex qua, ita quoque mors aeterna materiam aliquam proprie sic dictam non habet. Si vero infernus accipiatur in significatione posteriore de illo πού, in quo damnati velut in caliginoso quodam carcere cum diabolis conclusi tenebuntur, jam ante diximus, non exstare in Scripturis manifeste revelatum, quale sit illud πού, corporeum vel incorporeum, intra vel extra hunc mundum. Qui infernum collocant in centro terrae eumque statuunt esse locum aliquem corporeum, tenebricosum; igne materiali plenum, illi distinguere inter materiam praesistentem et coëxistentem, sive materiam constitutionis et compositionis. Materiam praesistentem inferni dicerent non posse dari, nisi forte ex rudi et informi massa primo die creata eum die tertio una cum terra dicerent formatum; materiam coëxistentem dicerent esse caliginosam et obscuram illam terrae partem, quae infernalem cavernam ambit et concludit. Sanctius in cap. 80. Esa. pag. 334: *Topheth dicitur praeparata ab heri, i. e. constitutione mundi, tunc enim sinus ille in visceribus terrae, i. e. in centro terrae, relictus, qui damnatorum futurus esset carcer*. Sed quid de hac opinione, quae infernum in centro terrae collocat, statuendum sit, in quaestione de inferni loco dispicietur.

CAPUT VI.

DE FORMA INFERNI.

35. *Formam inferni* docendi causa constituimus duplicem, internam et externam. 1. Internam formam constituunt gravissimae illae poenae ac horribilissima supplicia, quae damnati in aeternum cogentur sustinere. Per ea namque infernus est id, quod est, et ab aliis omnibus distinguitur, cumprimis si in priori significatione eum consideremus, utique ergo in illis forma inferni interna recte constituitur. Gravitas poenarum infernalium a nobis hominibus nec mente comprehendi, nec verbis plene explicari potest. Quemadmodum enim felicitatem piorum in coelis ipsis praeparatam nemo hominum in terris degentium animo perfecte concipere, nedum lingua eloqui potest, Esa. 64, v. 4. 1. Cor. 2, v. 9: *Non adscendit in cor hominis, quid praeparaverit Deus se diligentibus*; ita quoque extremam miseriam atque infelicitatem damnatorum in inferno nullus mortalium satis digne aestimare et expendere potest. Faustus Regiensis in epist. 1. ad Paulin.: *Sicut illud, quod promisit Dominus diligentibus se, etiam testimonio apostoli pro rei magnitudine in cor hominis non adscendit; ita futurorum immensitas cruciatuum angustias humanae mentis excedit*. Sicut praemium piis promissum est bonum universale omnium bonorum genera et species complectens; sic supplicium peccatoribus praeparatum est malum universale, in quo omnia malorum et suppliciorum genera in unum coacervata deprehenduntur. Poena infernalis est infinita, quia aeterna et quia separat a Deo, qui est infinitum bonum. Jam vero finitus intellectus non potest infinitum perfecte cognoscere. Ergo etiam poenam inferni perfecte cognoscere nequit. Augustinus serm. 181. de temp.: *Hujus poenae et ignis illius potentiam nulla vox exponere, nullus poterit sermo explanare. Nihil est enim in rebus corruptibilibus, quod conferri possit incorruptibilibus sive bonis sive malis. Non est dubium, quin id quod nulla temporis mensura circumscribitur, nulla etiam creata mente comprehendatur*. Ludovicus Granatensis 11. post Pentec. conc. 1. Gravitas illa infernalium poenarum quodammodo conspici potest, si distincte consideremus 1. intensivam earum atrocitatem, 2. extensivam earum aeternitatem. Utrumque membrum emphaticis verbis pii veteres describunt ac per συναδρουσίων poenarum istarum atrocitatem ob oculos nobis proponere satagunt, quorum dicta insigniora primo loco recitabimus, postea etiam nostram de illis sententiam certo ordine explicabimus. Basilius in comm. Psalm. 34. tres gradus aeternarum poenarum describit: πῦρ ἀλαμπές τὴν μὲν καυστικὴν δύναμιν ἔχον, τὸ δὲ φέγγος ἀψηρημένον· εἰτα σκαλήκων γένος ἰοβόλον καὶ σαρκοφάγον, ἀπλήστως ἐσθίον καὶ μηδέποτε κορενόμενον, ἀφορήτους ὀδύνας ἐμποιοῦν τῇ κατα-